PROCESSO Nº 14.312/2023

FLS. _______ RUBRICA _________

Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Saquarema
Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Inclusão,
Ciência e Tecnologia

Prefeitura Municipal de Saquarema
Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Inclusão, Ciência e Tecnologia

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

MUNICIPIO DE SAQUAREMA – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA,

INCLUSÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 017/2024

O Município de Saquarema, com sede na Rua Coronel Madureira, 77 – Centro na cidade de

Saquarema, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 32.147.670/0001-21, neste ato representado pelo

Secretário Municipal de Educação, Cultura, Inclusão, Ciência e Tecnologia Sr. Antonio Peres

Alves, nomeado pela  Portaria nº 1.106 de 01 de dezembro de 2021, publicada no Diário Oficial

de Saquarema de 01 de dezembro de 2021, portador da matrícula funcional nº 209996,

considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para

REGISTRO DE PREÇOS nº 026/2023, publicada no Diário Oficial de Saquarema de 28/12/2023,

processo administrativo n.º 14.312/2023, RESOLVE Registrar o Preço da empresa: ELLU J.

COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, com sua representante legal Luana Vieira Chumaquer inscrita

no RG: 25.631.548-2 e no CPF: 098.878.297-90, de acordo com a classificação por ela alcançada

e na(s)  quantidade(s)  cotada(s), atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as

partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no

Decreto n.º 7.892, de 23 de janeiro de 2013, e em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO

1.1. A presente Ata tem por objeto o registro de preços para eventual contratação de

empresa especializada no fornecimento de mobiliários e equipamentos eletrodomésticos

para atender a demanda das Unidades Escolares, Creches pertencentes a Rede Municipal

de Ensino e a sede da Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Inclusão, Ciência e

Tecnologia do Município de Saquarema/RJ, especificados no item 4 (quatro) do Termo de

Referência, anexo I do edital de Pregão Eletrônico nº 026/2023, que é parte integrante desta

Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor(es) e

as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

PROCESSO Nº 14.312/2023

FLS. _______ RUBRICA _________

Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Saquarema
Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Inclusão,
Ciência e Tecnologia

Prefeitura Municipal de Saquarema
Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Inclusão, Ciência e Tecnologia

Fornecedor

RAZÃO SOCIAL: ELLU J. COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA

CNPJ/MF: 03.772.302/001-76

ENDEREÇO: Rua Gerino Silva, nº 621, São Sebastião – Casimiro de Abreu/RJ

CONTATOS: 22- 2778-1654

REPRESENTANTE: Luana Vieira Chumaquer

Item

do

TR

Especificação

Marca

(se exigida

no edital)

Modelo

(se exigido

no edital)

Unidade Quant.
Valor

Unitário
Valor Total:

3

BEBEDOURO GALÃO - Bebedouro

refrigerado compressor com

fornecimento de água natural e

gelada, controle de temperatura de 7

níveis. Garantia de 1 ano. Acomodam

galões de 10l e 20l, torneira vedante e

tubulação com material atóxico, água

gelada e natural, equipado com

compressor.

Especificações técnicas:  voltagem de

110v e potência de 107w.

Tipo de bebedouro: mesa balcão,

volume interno de 1,2 litros;

Medidas aproximadas:

40,5x28x33,5 cm e peso

aproximado de 8kg.

NEWUP NEWUP Unid. 80 R$690,00 R$55.200,00

5

MAQUINA DE LAVAR ROUPAS -

Com capacidade de 15Kg; incluindo

programa de lavagem rápida.

Especificações técnicas:  mínimo de

12 programas de lavagem, mínimo

de 04 níveis de água, Dispenser

para sabão, Dispenser para

amaciante, Dispenser para

alvejante, função para duplo

enxágue; Gabinete de aço

CONSUL CONSUL Unid. 100 R$2.880,00 R$288.000,00

PROCESSO Nº 14.312/2023

FLS. _______ RUBRICA _________

Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Saquarema
Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Inclusão,
Ciência e Tecnologia

Prefeitura Municipal de Saquarema
Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Inclusão, Ciência e Tecnologia

galvanizado; Frequência 60Hz;

Tensão 110V/ 220v; Cor branco.

7

FORNO ELÉTRICO INDUSTRIAL -

Forno Industrial Elétrico 90X90.

Material em aço inox. Revestimento

interno em aço galvanizado; Medidas

aproximada do produto internamente

(A x P x C) 90 cm x 90 cm x 25 cm.

Medidas aproximada Externas do

produto: (A x P x C)48 cm x 107 cm x

95 cm; Resistência na parte superior

e inferior de cada câmara; Sistema

para abertura do vidro tipo guilhotina;

Cavalete reforçado Isolamento em lã

de vidro; Acompanha grade e

cavalete, bandeja coletora de

resíduos, termômetro para controle

individual por câmara; Câmara com

altura mínima aproximadamente de

25cm; Potência por câmara: 5.200w;

Controle de Temperatura: 0-300°;

Temperatura de Trabalho: 0-280°;

Tensão: 220V.

METALMAQ METALMAQ Unid. 100 R$3.630,00 R$363.000,00

14

LIQUIDIFICADOR - liquidificador

para bater sucos, vitaminas,

massas leves, entre outros

alimentos, cor preta, ele possui 12

velocidades, 1200W de potência e

as funções Pulsar e Auto Limpeza,

com copo em acrílico resistente de

capacidade igual a 3 litros,

antiderrapante, com trava de

segurança e filtro que separa o suco

do bagaço, deixando-o pronto para

o consumo.

PHILCO PHILCO Unid. 120 R$200,00 R$24.000,00

VALOR TOTAL: R$ 730.200,00 (Setecentos e trinta mil e duzentos reais)

PROCESSO Nº 14.312/2023

FLS. _______ RUBRICA _________

Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Saquarema
Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Inclusão,
Ciência e Tecnologia

Prefeitura Municipal de Saquarema
Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Inclusão, Ciência e Tecnologia

2.2. A listagem do cadastro de reserva referente ao presente registro de preços

consta como anexo a esta Ata.

3. ÓRGÃO GERENCIADOR

3.1. O órgão gerenciador será o Município de Saquarema, representado pela Secretaria

Municipal de Educação, Cultura, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

4. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

4.1. A ata de registro de preços, durante sua validade, poderá ser utilizada por qualquer

órgão ou entidade da administração pública que não tenha participado do certame

licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador, desde que devidamente justificada

a vantagem e respeitadas, no que couber, as condições e as regras estabelecidas na

Lei nº 8.666, de 1993 e no Decreto nº 7.892, de 2013.

4.1.1.  A manifestação do órgão gerenciador de que trata o subitem anterior, salvo para

adesões feitas por órgãos ou entidades de outras esferas federativas, fica

condicionada à realização de estudo, pelos órgãos e pelas entidades que não

participaram do registro de preços, que demonstre o ganho de eficiência, a

viabilidade e a economicidade para a administração pública federal da utilização

da ata de registro de preços, conforme estabelecido em ato do Secretário de

Gestão do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão

4.2. Caberá ao fornecedor beneficiário da Ata de Registro de Preços, observadas as

condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento, desde que

este fornecimento não prejudique as obrigações anteriormente assumidas com o órgão

gerenciador e órgãos participantes.

4.3. As aquisições ou contratações adicionais a que se refere este item não poderão

exceder, por órgão ou entidade, a 50% (cinquenta por cento) dos quantitativos dos itens

do instrumento convocatório e registrados na ata de registro de preços para o órgão

gerenciador e órgãos participantes.

4.4. As adesões à ata de registro de preços são limitadas, na totalidade, ao dobro do

quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão

gerenciador e órgãos participantes, independentemente do número de órgãos não

participantes que eventualmente aderirem.

PROCESSO Nº 14.312/2023

FLS. _______ RUBRICA _________

Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Saquarema
Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Inclusão,
Ciência e Tecnologia

Prefeitura Municipal de Saquarema
Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Inclusão, Ciência e Tecnologia

4.5. Ao órgão não participante que aderir à ata competem os atos relativos à cobrança do

cumprimento pelo fornecedor das obrigações contratualmente assumidas e a aplicação,

observada a ampla defesa e o contraditório, de eventuais penalidades decorrentes do

descumprimento de cláusulas contratuais, em relação as suas próprias contratações,

informando as ocorrências ao órgão gerenciador.

4.6. Após a autorização do órgão gerenciador, o órgão não participante deverá efetivar a

contratação solicitada em até noventa dias, observado o prazo de validade da Ata de

Registro de Preços.

4.6.1. Caberá ao órgão gerenciador autorizar, excepcional e justificadamente, a

prorrogação do prazo para efetivação da contratação, respeitado o prazo de

vigência da ata, desde que solicitada pelo órgão não participante.

5. VALIDADE DA ATA

5.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses, a partir da

data de sua publicação, não podendo ser prorrogada.

6. REVISÃO E CANCELAMENTO

6.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos

não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços

registrados nesta Ata.

6.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução

dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado,

cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

6.3. Quando o preço registrado se tornar superior ao preço praticado no mercado por

motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a

redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

6.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado

será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

6.4.1. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus

preços aos valores de mercado observará a classificação original.

6.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o

fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

PROCESSO Nº 14.312/2023

FLS. _______ RUBRICA _________

Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Saquarema
Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Inclusão,
Ciência e Tecnologia

Prefeitura Municipal de Saquarema
Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Inclusão, Ciência e Tecnologia

6.5.1. liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação

ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se

confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

6.5.2. convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de

negociação.

6.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à

revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da

contratação mais vantajosa.

6.7. O registro do fornecedor será cancelado quando:

6.7.1. descumprir as condições da ata de registro de preços;

6.7.2. não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo

estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

6.7.3. não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar

superior àqueles praticados no mercado; ou

6.7.4. sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar

contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).

6.8. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 6.7.1, 6.7.2 e

6.7.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a

ampla defesa.

6.9. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente,

decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata,

devidamente comprovados e justificados:

6.9.1. por razão de interesse público; ou

6.9.2. a pedido do fornecedor.

7. DAS PENALIDADES

7.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das

penalidades estabelecidas no Edital.

7.1.1. As sanções do item acima também se aplicam aos integrantes do cadastro de

reserva, em pregão para registro de preços que, convocados, não honrarem o

PROCESSO Nº 14.312/2023

FLS. _______ RUBRICA _________

Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Saquarema
Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Inclusão,
Ciência e Tecnologia

Prefeitura Municipal de Saquarema
Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Inclusão, Ciência e Tecnologia

compromisso assumido injustificadamente, nos termos do art. 49, §1º do

Decreto nº 10.024/19.

7.2. É da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades

decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço (art. 5º, inciso

X, do Decreto nº 7.892/2013), exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser

respeito às contratações dos órgãos participantes, caso no qual caberá ao respectivo órgão

participante a aplicação da penalidade (art. 6º, Parágrafo único, do Decreto nº 7.892/2013).

7.3. O órgão participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das

ocorrências previstas no art. 20 do Decreto nº 7.892/2013, dada a necessidade de

instauração de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.

8. CONDIÇÕES GERAIS

8.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e

recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado,

penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência,

ANEXO AO EDITAL.

8.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de

preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93, nos termos

do art. 12, §1º do Decreto nº 7892/13.

8.3. A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos

licitantes que aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor

do certame, compõe anexo a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 11, §4º do

Decreto n. 7.892, de 2014.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada e por estarem justas e

compromissadas, as partes assinam a presente Ata em 03 (três) vias de igual teor e forma, na

presença das testemunhas abaixo.

Saquarema, 01 de março de 2024.

PROCESSO Nº 14.312/2023

FLS. _______ RUBRICA _________

Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Saquarema
Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Inclusão,
Ciência e Tecnologia

Prefeitura Municipal de Saquarema
Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Inclusão, Ciência e Tecnologia

___________________________________________________

Secretário Municipal de Educação, Cultura, Inclusão, Ciência e Tecnologia

ANTONIO PERES ALVES

CONTRATANTE / GERENCIADOR

_____________________________________________________

ELLU J. COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA

CONTRATADA

CNPJ 03.772.302/001-76

TESTEMUNHAS:

NOME:___________________________

CPF: _____________________________

ASSINATURA: ____________________

NOME__________________________

CPF: ___________________________

ASSINATURA: ________________